SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL 016/2019 PROEX

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROGRAMAS

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS À SELEÇÃO

PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio de sua Divisão

de Programas e Projetos (DPP) da Diretoria de Ação Intercultural (DAI), no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução nº 003/2014 CONSEPE,

o Decreto 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil –

PNAES – e no Decreto 7416/2010, torna pública a homologação parcial das propostas

submetidas ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – PIBEX,

conforme as regras estabelecidas no Edital 016/2019 PROEX.

Os recursos à homologação parcial das propostas deverão, exclusivamente, ser

encaminhadas para o endereço eletrônico dpp.daiproex@unifesspa.edu.br até 23h59min do dia

16 de outubro de 2019.

UNIDADE TÍTULO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

IESB

ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA:

DAS RUAS PARA AS REDES

SOCIAIS

FELIPE FERNANDO

DA SILVA SIQUEIRA
SUBMETIDA

NAIA

ATUAÇÃO DO

NAIA/UNIFESSPA EM

POLÍTICAS DE INCLUSÃO

EDUCACIONAL E

ACESSIBILIDADE DE PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA VIA

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS

NO SUDESTE PARAENSE

LUCELIA CARDOSO

CAVALCANTE

RABELO

SUBMETIDA

mailto:dpp.daiproex@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ICH

BRINQUEDOTECA:

LABORATÓRIO LÚDICO:

OFICINAS ITINERANTES COMO

CENTRO DE ANIMAÇÃO SÓCIO

EDUCATIVO NO AMBIENTE

ESCOLAR E NÃO ESCOLAR

SILVANA DE SOUSA

LOURINHO
SUBMETIDA

ICH

CAPTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DE ACERVOS

INSTITUCIONAIS NO SUL E

SUDESTE DO PARÁ:

CAMINHOS PARA (RE)VISITAR

E (RE)CONHECER A HISTÓRIA

LOCAL

LETICIA SOUTO

PANTOJA
SUBMETIDA

IESB

CLUBE DE CIÊNCIAS: UMA

ALTERNATIVA PARA FAZER

ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA

NA EDUCAÇÃO BÁSICA

ALESSANDRA DE

REZENDE RAMOS
SUBMETIDA

IEDS
CLÍNICA DE DIREITOS

HUMANOS

JORGE LUIS RIBEIRO

DOS SANTOS
SUBMETIDA

IESB

CONHECER PARA COMBATER:

A IMPORTÂNCIA DO

CONHECIMENTO DA

POPULAÇÃO DE MARABÁ

SOBRE LEISHMANIOSE

VISCERAL PARA O SUCESSO

DO COMBATE À DOENÇA

MARINA DA SILVA

MELO
SUBMETIDA

CPFC ECONOMIA NAS ALDEIAS
DANIEL NOGUEIRA

SILVA
SUBMETIDA

FACED

FORMAÇÃO DE EDUCADORES

AMBIENTAIS E JOVENS

AMBIENTALISTAS: UMA

TENTATIVA INTEGRADA DE

INSERÇÃO DA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NO CURRÍCULO E

NA DINÂMICA ESCOLAR.

JOSE PEDRO DE

AZEVEDO MARTINS
SUBMETIDA

IETU

LABORATÓRIO DE

DIAGNÓSTICO

PARASITOLÓGICO

PEDRO DE SOUZA

QUEVEDO
SUBMETIDA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ICSA

LABORATÓRIO DE GESTÃO

PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS

GABRIEL MORAES

DE OUTEIRO
SUBMETIDA

FACED

LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS (LIBRAS):

PRODUTIVIDADE E

CRIATIVIDADE NO SUL E

SUDESTE DO PARÁ

WALBER

CHRISTIANO LIMA

DA COSTA

SUBMETIDA

ICH

MONITORAMENTO E MANEJO

PARTICIPATIVO DA PESCA

ARTESANAL COMO

INSTRUMENTO DE

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL EM

COMUNIDADES DA REGIÃO

AMAZÔNICA (TO/PA/RR) -

PROPESCA

CRISTIANE VIEIRA

DA CUNHA
SUBMETIDA

ICSA

NOTÍCIAS EDUCATIVAS:

PRODUÇÃO DE MATERIAIS

DIDÁTICOS ATRAVÉS DA

MÍDIA DA REGIÃO SUL E

SUDESTE DO PARÁ

LAERCIO CARLOS

RIBEIRO DOS

SANTOS MAUS

SUBMETIDA

ICSA

PAIÁ - AGÊNCIA

EXPERIMENTAL DE

JORNALISMO

ELAINE JAVORSKI

SOUZA
SUBMETIDA

IGE

PID - PROGRAMA DE

INCLUSÃO DIGITAL DA

UNIFESSPA (Etapa 2020-2021)

RANGEL FILHO

TEIXEIRA
SUBMETIDA

ICH

PROGRAMA DE EXTENSÃO

“PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA

CONTRA A MULHER”:

ESTUDOS E AÇÕES DE

INTERVENÇÃO EM ESCOLAS

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE

MARABÁ-PA

MARILZA SALES

COSTA
SUBMETIDA

ICH

PROGRAMA DO NÚCLEO DE

ARTEDUCAÇÃO GERMINE

COLETIVAS FEMININAS

PESQUISA E EXTENSÃO EM

CO-EDUCAÇÃO

MARIZETE FONSECA

DA SILVA
SUBMETIDA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

IESB

REDE DE SABERES EM

FITOTERAPIA: UM CAMINHO

PARA O RESGATE DAS

PLANTAS MEDICINAIS

NATALIA HILGERT

DE SOUZA

CARNEVALI

SUBMETIDA

IETU

SOLOS PARA TODOS:

EXTENSÃO EM CIÊNCIA DO

SOLO PARA VER E VIVER

ELOISE MELLO

VIANA DE MORAES
SUBMETIDA

Marabá, 16 de outubro de 2019.

Ivonilce Brelaz da Silva

Chefe da Divisão de Programas e Projetos

Portaria nº 174/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa

Prof. Dr. Evaldo Gomes Júnior
Diretor de Ação de Intercultural

Portaria n° 886/2018 – Reitoria

PROEX/Unifesspa

Diego de Macedo Rodrigues
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 515/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa